
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  35  DEL  22-04-2014 
 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO DEF. / ESECUTIVO DEI  

LAVORI PER IL RIPRISTINO DEI PERCORSI DIDATTICI - 

RICREATIVI - CULTURALI SITI IN LOC. VALPARA - 

FORCELLA - PSR DEL LAZIO 2007/2013 MISURA 227 

ANNUALITA' 2014 

 

 
 

L’anno  duemilaquattordici  il giorno  ventidue del mese di  aprile  alle ore  13:00  in Pescosolido 

e nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

ANTONANGELI DOMENICO - ASSESSORE Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 35 del 22-04-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 6 

 

 

IL SINDACO 
 
sottopone alla Giunta Comunale, per l'approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il PSR del Lazio allegato 1 Misura 227 “insediamenti non produttivi” allegato alla DGR n. 68 
del 18.02.2014; 
RILEVATO che detta misura 227 richiamata, consente di presentare candidatura per l’ottenimento di 
finanziamenti di cui all’azione 1, per interventi nei boschi muniti di Piani di Gestione ed Assestamento 
Forestale approvati nei quali siano individuati  percorsi didattico – ricreativo – culturale dismessi o da 
realizzare;   
RISCONTRATO che il Comune di Pescosolido è munito di PGAF approvato con determinazione  
della Regione Lazio – Direzione Regionale  Infrastrutture, ambiente e Politiche Abitative – Area Foreste 
n. G0561 del 20.12.2012; 
RILEVATO che detta misura consente  il ripristino funzionale di sentieri e percorsi didattico – 
ricreativo – culturali in ambito forestale attraverso lavorazioni basate su criteri naturalistici, oltre alla 
dotazione di cartellonistica e segnaletica  a carattere didattico divulgativo; 
CONSIDERATO  che occorre eseguire opere per il miglioramento  funzionale di alcuni sentieri 
montani individuati in ambito del PGAF in base ad un elenco di priorità legate al maggior flusso 
turistico e al grado di criticità  degli stessi; 
VISTO  l’avviso pubblico nel quale viene individuato la tipologia degli interventi e spese ammissibili; 
VISTO il progetto preliminare approvato con delibera di giunta Comunale n. 21 del 22.03.2014 ad 
oggetto: “ripristino dei percorsi didattici – ricreativi – culturali siti in loc. Valpara e Forcella”; 
CONSIDERATO che l’intervento richiamato è inserito nel Programma triennale delle opere pubbliche 
di questo Ente; 
VISTO il progetto def./Esecutivo per un importo complessivo di € 250.000,00; 
PRECISATO che detto progetto, redatto ai sensi dell’art. 33 e seguenti del DPR 207/2010, si compone 
di relazione tecnica, elaborati grafici d’inquadramento e di dettaglio, elenco prezzi, crono programma,  
computo metrico e qte, capitolato speciale d’appalto, piano di manutenzione, PSC, stima sicurezze ed 
analisi; 
VISTO il seguente quadro economico del progetto def. / Esecutivo:  

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 35 del 22-04-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 6 

 

 
 
 
 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 35 del 22-04-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 6 

 

VISTI i verbali di validazione del progetto esecutivo ai sensi degli art.li 52, 53 e 55 del D.P.R. 

207/2010; 

PRECISATO che il Bando prevede il finanziamento dell’intera somma a meno dell’iva che resta a 

carico di questo Ente; 

DATO ATTO che l’iva pari ad € 23.719,31 troverà copertura nelle disponibilità economiche del bilancio 

di questo Ente; 

RITENUTO  di poter approvare il progetto preliminare delle opere richiamate così come progettato; 
VISTO il D.l.vo n° 163/2006; 
VISTO il D.P.R. del 05.10.2010  n. 207; 
RICHIAMATO il  Decreto Legislativo n. 267/2000; 
ACQUISITI ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi 
LL.PP – T.A.  e Finanziario: 
 

- f.to: Ing. Luigi Colaiacovo; 
 

- f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 

DELIBERA 
 

1. approvare il progetto DEF./ESECUTIVO dei lavori per il ““ripristino dei percorsi didattici – 
ricreativi – culturali siti in loc. Valpara e Forcella”” per un importo di  €. 250.000,00, secondo il 
quadro di spesa riportato in premessa; 

2. di prendere atto che la presente progettazione è finalizzata alla presentazione della candidatura 
per l’ottenimento di finanziamenti regionali come disposto dalla misura 227 del PSR 2007/2013; 

3. Di disporre quanto segue:  
 si dichiara di essere proprietario o di aver titolo a disporre delle aree ove si realizzerà 
l’investimento per una durata residua, a decorrere dal momento della presentazione della 
domanda di aiuto, pari ad almeno 7 anni, per soddisfare i vincoli di destinazione e gli obblighi 
assunti;  
 si assumono gli impegni specificati nel MUD (Modello unico di domanda) e nel fascicolo di 
misura;  
 si assume a carico dell’Ente il cofinanziamento dell’intervento per la quota parte di propria 
competenza comprensiva dell’IVA afferente all’importo complessivo dell’investimento richiesto; 
 si dichiara che per gli interventi previsti in progetto, al momento della presentazione della 
domanda di aiuto, non sussistono vincoli riconducibili ad impegni di manutenzione derivanti da 
precedenti finanziamenti pubblici; 
 si dichiara di non aver beneficiato, per l’esecuzione delle opere e/o degli acquisti previsti in 
progetto, di precedenti fondi pubblici e che gli interventi finanziati non saranno oggetto di altri 
finanziamenti pubblici; 
 si dichiara che l’opera è inserita nel piano pluriennale delle opere pubbliche approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 26.11.2013; 
 si dichiara che il Piano di gestione ed assestamento forestale, debitamente adottato dal 
beneficiario, è stato presentato presso la struttura regionale competente ed, eventualmente, già 
approvato e reso esecutivo, indicando gli estremi di tali approvazioni ed il periodo di validità;  
 si dichiara che nell’area di intervento non si è intervenuto con taglio di fine turno negli ultimi 
5 (cinque) anni, impegnandosi a non procedere al taglio di fine turno nei successivi 5 (cinque) 
anni;  
 si dichiara per l’area di intervento non si sono ricevuti indennizzi pubblici ai sensi della L.R. 
43/1974.  



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 35 del 22-04-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 6 

 

 si dichiara di non aver avviato l’iniziativa progettuale prima della presentazione della 
domanda;  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi interessati; 
 
Con voti unanimi, legalmente resa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 Successivamente con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sen si dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs. 267/2000.  
 
 

 
 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 35 del 22-04-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 6 di 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,    29.04.2014        

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  22-04-2014, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,         29.04.2014    

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 


